UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Reiffenstuel, Anaklet

Monachii, 1699

III. Quæ crimina non gaudeant Immunitate Ecclesiastica?

urn:nbn:de:hbz:466:1-40206

QUÆSTIO III.

Quæ crimina non gaudeant Immunitate
Ecclesiastica ?

26. **C**ONCL. I. Omnia crimina gaudent Immunitate Ecclesiastica, quæ de Jure non reperiuntur specialiter excepta. Ita communis ; & habetur expressum c. Inter alia de Immunit. Eccles. ibi : *Fugiens ad Ecclesiam, quantumcunque gravia maleficia perpetraverit, non est violenter ab Ecclesia extrahendus &c. Nisi publicus latro fuerit, vel depopulator agrorum &c.* Unde adulteri, raptores virginum, fabricatores falsæ monetæ, condemnati ad trimeses, & hujusmodi gaudent Immunitate ; cum de Jure Canonico specialiter non excipiantur.

Omnia crimina gaudent Immunitate, nisi sint specialiter excepta.
Collatiu.

27. Nec obstat, quod spectato Jure Civili ab Immunitate excipiantur homicidæ quicumque, adulteri, & raptores virginum, *Amb. De Mandatis Princip. §. Sed neque. Collat. 3.* Resp. enim, quod in materia Immunitatis, utpote merè Ecclesiastica, non sit attendendum Jus Civile, sed Canonicum, & quidem in omni Foro, quando est discrepantia inter utrumque.

Solvitur instantia.

28. **C**ONCL. II. Septem sunt crimina, quæ non gaudent Immunitate Ecclesiasticâ : quæ licet in Jure Canonico paulò alij verbis contineantur, tamen in Bulla Gregorij XIV. *Cum alias* (& habetur Tomo 2. Bullarj Romani, *Constitut. 7. dicti Pontificis*) referuntur sequentibus verbis §. 3. *Ut Laicis ad Ecclesias, Locaque sacra & religiosa prædicta confugientibus, si fuerint publici latrones, viarumque grassatores, qui itinera frequentata, vel publicas stratas obsident, ac viatores ex insidijs aggrediuntur, aut depopulatores agrorum, qui ve homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesijs, earumve Cameterijs committere non verentur, aut qui proditorie proximum suum occiderint, aut Assassinij, vel heresis, aut læsæ Majestatis in personam ipsiusmet Principis Rei, Immunitas Ecclesiastica non suffragetur. Hæc ibi.*

Septem crimina non gaudent Immunitate.

29. **C**ONCL. III. Primò itaque Immunitate non gaudent publici Latrones, viarumque Grassatores, qui itinera frequentata, vel publicas stratas obsident, ac viatores ex insidijs aggrediuntur ; uti loquitur Bulla Gregoriana, & concordat textus c. Inter alia. de Immunit. Eccles. Et hoc est primum crimen exceptum ; nam Latrones, & viarum Grassatores parùm differunt, nisi quod Latronis nomine illi tantum venire videantur, qui publicas vias obsidentes, solent aggredi, & despoliare viatores cæde interveniente ; Grassatores autem

Publici Latrones, viarumque grassatores.
Et qui sint tales ?

autem

autem viarum id faciant absque cæde hominis : & utroque casu crimen est exceptum. Tales censentur Pyratæ ; & qui publicas obsident vias, vel arcem habent aut castrum , & inde erumpere solent ad despoliandum homines prætereuntes.

Corollarium
de furibus,
& alijs.

30. Inferitur proinde, Fures recipi Asylo. *Fures* enim vocantur, qui occultè, & sine armis furantur : qui autem violenter aggrediuntur, sive cum armis, sive absque armis, *Latrones* ; prout habetur *Auth. Sed novo. C. de Servis fugitivis*. Similiter is gaudet Immunitate, qui quidem in via publica hominis deprædationem attentavit, sed non perfecit : quia in pœnalibus & odiosis, præfertim quæ cedunt in præjudicium Ecclesiæ, actus debent esse perfecti, & consummati.

II. Depopu-
latores a-
grorum ; &
qui ?

31. CONCL. IV. *Depopulatores agrorum* dicuntur, qui segetes in agris deprædantur, comburunt, aut destruunt, vel agros alienos vastant : & hi non gaudent jure Asyli. Addit Barboza *loc. cit. num. 87.* cum alijs, quòd inspectâ Bullâ Gregorianâ, utpote absolute loquente, hoc procedat de Depopulatoribus agrorum sive diurnis, sive nocturnis ; quamvis attentio Jure communi solus nocturnus excludatur, *c. Inter alia, de Immunis. Eccles. ibi : Vel nocturnus depopulator agrorum.*

III. Com-
mittentes
homicidia,
vel mutila-
tiones, in Ec-
clesijs, ga-
rùmve Cæ-
meterijs.

32. CONCL. V. Qui homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesijs, earumve Cæmeterijs committere non verentur, illis pariter non suffragatur Immunitas Ecclesiastica ; prout liquet ex allegatis verbis Bullæ Gregorianæ. Concordat *cap. ult. de Immunis. Eccles.* ubi & hujus exceptionis ratio redditur, illis verbis : *Cùm in eo, in quo delinquit, puniri quis debeat ; & frustra legis auxilium invocet, qui committit in legem ; mandamus, tales non debere gaudere immunitatis privilegio, quo se faciunt indignos.* Et hoc procedit etiam in illo casu, quo quis in una Ecclesia delinquit, & postea fugit ad aliam : cùm enim una sit per totum Orbem Ecclesia universalis, qui offendit unam Ecclesiam particularem, censetur omnes offendisse ; ac proinde nullibi gaudet Immunitate.

Quando cæ-
leatur ho-
miciidum
committi in
Ecclesia ?

33. Censetur autem homicidium, aut mutilatio in Ecclesia committi, non solum tunc, quando uterque intra Ecclesiam existit ; sed etiam, quando quis extra Ecclesiam existens, sclopo, vel jaculo mutilat, vel occidit existentem intra Ecclesiam : nam talis reverà occidit, vel mutilat alterum in Ecclesia. Et hoc idem dicendum, si quis læthaliter vulneravit existentem in Ecclesia, sed vulneratus extra eam obiit ; quia delictum censetur commissum in Ecclesia. Bonacina *Tom. 2. quest. 7. punct. 6. §. 2. n. 5. & alij.*

34. Num

34. Num autem vicissim, si quis intra Ecclesiam existens, solo, vel telo interficiat, siue mutilet existentem extra Ecclesiam, privetur Immunitate, variant Doctores. Negant Bonacina loc. cit. num. 3. Novarius, & quidam alij; eo quod talis propterea loquendo non in ipsa Ecclesia, sed ex Ecclesia occidat, vel mutilet: simulque in hac materia, utpotè odiosa & pœnali, non fit faciendâ extensio ab inchoatione homicidij ad homicidium ipsum. Affirmativa tamen sententia, videlicet talem privari Immunitate, est communior; quam tenet Abbas cap. ult. n. 11. de Immunit. Eccles. Pirhing eod. num. 25. & Barbosa cit. cap. 3. num. 111. citans plurimos alios. Tum quia tale homicidium, quantumvis consumetur extra Ecclesiam, nihilominus in ipsa inchoatur, siue principiatur. Tum quia talis infert injuriam Loco sacro, abutens ipso ad cædem, vel mutilationem injuriam faciendam.

Existens in Ecclesia, & occidens aliquem extra eam, an gaudeat Immunitate?

35. Quæres, an quis privetur privilegio Immunitatis non solum propter homicidium, vel mutilationem, sed etiam propter alia crimina commissa in Ecclesia, v. g. propter furtum, adulterium, & hujusmodi gravia delicta, quibus infertur specialis irreverentia Loco sacro? Resp. spectatâ Bullâ Gregorianâ negativè. Siquidem Pontifex in sæpè citata Bulla §. 2. expressè declarat, delinquentes in nullis alijs casibus, præterquam in sua Bulla expressis, posse ab Ecclesijs extrahi; simulque prohibet fieri extensionem ad casus in ea non expressos, etiam ex paritate, identitate, aut majoritate rationis. Barbosa cit. cap. 3. num. 105. Bonacina loc. cit. num. 11. & alij post dictam Bullam scribentes; quamvis ante ipsam non pauci oppositum tenuerint.

An Immunitas amittatur ob alia crimina commissa in Ecclesia?

36. CONCL. VI. Insuper, qui proditoriè hominem occiderit, non gaudet Immunitate. Patet hoc ex allegata Bullâ Gregoriana, ibi: *Qui proditoriè proximum suum occiderint.* Cæterum Homicidium proditorium vel maximè tunc committitur, quando quis aliud verbis, & aliud mente gerit, atque sub specie amicitie Proximum interficit: prout fecit Joab duobus Principibus militie, Abner, & Amasa, quos sub specie osculi præbendi occidit, 2. Reg. cap. 3. & 20.

IV. Proditoriè hominem occidens.

37. Deinde generaliùs loquendo, Homicidium proditorium censetur, quando vel sub specie amicitie (ut dictum) vel saltem nullâ præcedente inimicitia, aut si præcessit, eadem per reconciliationem sublata, securus, & nihil mali prævidens occiditur, v. g. ferro, veneno, à tergo, de nocte, vel per insidias &c. Siquidem

Homicidium proditorium quod?

D d d d

Homi-

Homicidij proditorij malitia in eo consistit, quòd occidatur compos rationis, qui hic & nunc impotens est ad præcavendum,

Quid de
procurante
abortum
foetus ani-
mati?

38. Dicitur, *compos rationis*. Nam, utrum procurans abortum foetus animati, secuto effectu, censeatur homicida proditorius, ac priveretur Immunitate, est nova difficultas. Sed Bonacina *cit. punct. 6. §. 3. num. 8.* probabilius esse censet, talem non privari: cum infans non occidatur per insidias ac dolosè, eò quòd dolus in infantem, utpote rationis impotentem, non possit committi: nam dolus est machinatio ad decipiendum, seu fallendum proximum adhibita.

V. Assassini
Rei.
Assassinium,
quid?

39. CONCL. VII. Assassini Rei non gaudent Immunitate; ut expressè tradit citata Bulla Gregoriana. Porrò *Assassinij* crimen trahit Originem, & nomen, a quibusdam Infidelibus; qui Assassini vocabantur, & acceptà pecunià occidebant Fideles, quos aliqui volebant occidi; uti notatur per Glossam magnam *6. 1. de Homicidio in 6.* Itaque Assassini Rei sunt tum illi, qui occisorem promisso pretio conducunt, tum qui operas suas ad occidendum locant. Et hi omnes, utpote criminis Assassini Rei, secuto effectu non gaudent Immunitate.

VI. Rei hæ-
resis, ac
VII. Reicri-
minis læsæ
Majestatis
in personâ
Principis.
Corollaria.

40. CONCL. VIII. Præter crimen hæresis (de quo jam supra *num. 23. & seqq.*) privantur Immunitate Ecclesiastica Rei criminis læsæ Majestatis in personam ipsiusmet Principis commissi. Ita cit. Bulla Gregorij XIV.

41. Dicitur, *in personam ipsiusmet Principis*. Nam secus dicendum de offendentibus Statuam Principis, vel eudentibus falsam monetam; non obitante, quòd & tales de jure Civili censeantur Rei læsæ Majestatis. Addunt Doctores, eum, qui offendit, sive occidit filios Principis, aut ejus Consiliarios, vel Legatos, et si reus existat criminis læsæ Majestatis, nihilominus gaudere Immunitate; eò quòd hoc crimen non committatur in personam ipsiusmet Principis. Bonacina *cit. quest. 7. punct. 6. §. 6. num. 3. & 4. Diana. part. 6. tract. 1. resol. 18.* & alij, paucis exceptis, qui ex eo oppositum tenent, quòd Consiliarij, & Senatores censeantur esse *pars corporis ipsius Principis*, l. Quisquis.

C. ad Legem Juliam Majestatis.

⚔⚔⚔) ○ (⚔⚔⚔

QUÆ-